Quant à ce qui concerne toute la question du mouvement oecuménique, suscité par l'Esprit Saint pour accomplir la parfaite unité de toute l'Église du Christ, le nouveau Code non seulement n'y fait nullement obstacle, mais il lui est plutôt tout à fait favorable. En effet, ce Code protège le droit fondamental lui-même de la personne humaine, à savoir de professer la foi chacun dans son rite ordinairement puisé au sein même de la mère, ce qui est la règle de tout « oecuménisme », et il ne néglige rien pour que les Églises orien-

*Concilio Vaticano II implentes, « floreat atque novore apostolico concreditum sibi munus absolfit, ut canones Codicis Ecclesiarum, n. 1). Ex quo tholicarum eandem firmitatem ac leges Codicis Iuris Canonici latinae Ecclesiae habere oporteat, vigere auctoritate donec abrogentur vel a suprema Ecclesiae auctoritate immutentur iustis de causis, quarum plecum catholica Ecclesia ratio sane gravissima est optatis praeterea ipsius Salvatoris nostri Iesu Christi maxime congruens.*

*Veruntamen sacrorum canonum omnibus Ecclesiis orientalibus communis hereditas mirabiliter cum indole uniuscuiusque coetus christifidelium, ex quibus singulae Ecclesiae constant, decursu saeculorum coaluit atque earundem, non semel unius eiusdemque nationis, totam culturam nomine Christi eiusque evangelico nuntio ita imbuunt, ut ad ipsum corporum pertineat inviolabile et omni ratione dignissimum.*

*Cum Leo XIII, Decessor Noster, « rei liturgicae disciplinaeque orientalis iure probatam varietatem », saeculo XIX exeunte, « praeclaro » esse « ornamento Ecclesiae omni et fidei catholicae divinam unitatem » affirmare declararet, eandem varietatem etiam illud esse existimavit, quo nihil « aliud fortasse admirabilius est ad catholicitatis notam in Ecclesia Dei illustrandam » (Leo XIII, Litt. ap. Orientalium dignitas, 30 Nov. 1894, prooem.). Id idemque Patrum Concilii Vaticani II unanimo vox testatur, ex qua Ecclesiae « in unum conspirans varietas indivisae Ecclesiae catholicitatem luculentius demonstrat » (Const. Lumen gentium, n. 23), et « nedum eiusdem noceat*

tales catholiques, en remplissant dans la tranquillité de l'ordre les souhaits du Concile Vatican II, « soient florissantes et accomplissent avec une vigueur apostolique que renouvelée la charge qui leur est confiée » (Décr. *Orientalium Ecclesiarum*, n. 1). Il en résulte que les canons du Code des Églises orientales catholiques doivent avoir la même fermeté que les lois du Code de Droit Canonique de l'Église latine, c'est-à-dire rester en vigueur jusqu'à ce qu'ils soient abrogés ou soient modifiés par l'autorité suprême de l'Église pour de justes causes, dont la plus grave est assurément la raison de la pleine communion de toutes les Églises d'Orient avec l'Église catholique, laquelle de plus correspond parfaitement au désir de notre Sauveur Jésus-Christ lui-même.